
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 22   del   15-03-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  1° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA 

2021. 



DELIBERA DI GIUNTA N.22 Del 15-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 28.11.2018 i coniugi Massimo Michele e Di Iorio Antonietta hanno 

notificato a questo Ente Atto di Citazione davanti al Tribunale di Campobasso, acquisito al 

protocollo n.7796 del 28.11.2018, per l’accertamento della responsabilità o corresponsabilità 

del Comune e condanna dello stesso al risarcimento danni per asseriti mancati interventi di 

manutenzione sulla rete fognaria che avrebbero determinato lesioni all’abitazione di loro 

proprietà, sita in Gambatesa, Via del Mulino, n. 8; 

Vista la Delibera di G.C. n. 4 del 21.01.2019 con la quale è stato conferito incarico legale 

all’Avv. Pasquale Di Ricco per la costituzione nel giudizio promosso dinanzi al Tribunale di 

Campobasso dai coniugi Massimo/Di Iorio contro il Comune di Gambatesa; 

Vista la nota dell’avv. Pasquale Di Ricco con cui veniva comunicato che nel corso 

dell’udienza del 16.10.2020 è stato nominato dal Tribunale il C.T.U.  per il contenzioso civile 

n. 2386/2018 avanti il Tribunale di Campobasso, promossa dai Sig.ri Massimo Michele e Di 

Iorio Antonietta, ed è stata fissata la data dell’inizio delle operazioni peritali; 

Vista l’istanza di proroga ed anticipo spese del C.T.U. con la quale si chiede che venga 

elargita dalle parti la somma di € 3.660,00 necessaria a svolgere le prove di tenuta del tratto di 

rete fognaria, effettuata secondo le normative in vigore dalla ditta specializzata: “Centro 

Sperimentale di Ingegneria s.r.l. -80125 Napoli, Via Terracina 357- C.F. e P.IVA: 

01636120634” secondo il preventivo della ditta stessa; 

Considerato che bisogna provvedere al pagamento della suddette operazioni peritali nella 

misura del 50% e quindi per un importo di € 1.830,00; 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023, approvato con atto 

consiliare n. 6 del 06/02/2021; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2019, approvato con atto consiliare n. 6 

del 25/06/2020; 

Atteso che:  

- dal fondo di riserva non  è stato effettuato, nel corso dell’esercizio 2021, alcun 

prelievo; 

- secondo il combinato disposto dell’articolo 166 comma 2 e comma 2 bis il fondo di 

riserva, ha uno stanziamento pari ad euro 24.211,75 ed è così utilizzabile: 

 12.105,87 euro per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 

effettuazione comporti danni certi all'amministrazione; 

 12.105,86 euro per la soddisfazione di esigenze straordinarie di bilancio o per il 

rimpinguo delle dotazioni degli interventi di spesa corrente rivelatisi insufficienti; 

Rilevato che, dall’esame dello stato di avanzamento del Bilancio, risulta necessaria 

l’introduzione di rettifiche nelle originarie previsioni, mediante utilizzo del fondo di riserva 

ordinario per € 1.830,00 per poter far fronte a maggiori spese del bilancio di parte corrente per 

un valore complessivo di euro 1.830,00, per il rimpinguo delle dotazioni degli interventi di 

spesa corrente rivelatisi insufficienti, così come concesso dal comma secondo dell’articolo 

166 del TUEL (All. A); 

Acquisito il parere favorevole da parte dei responsabili dei servizi interessati; 



DELIBERA DI GIUNTA N.22 Del 15-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;  

Con voti favorevoli, unanimi, palesi;  

DELIBERA 

1) di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023, per 

competenza e cassa, in conseguenza di quanto indicato in premessa, le rettifiche risultanti 

dall’allegato al presente atto con la lettera A), costituente parte integrante e sostanziale alla 

presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato:  

Totale prelevamenti  €. 1.830,00 

Totale integrazioni  €. 1.830,00 

2) di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai sensi 

dell’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000. 

3) di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.22 Del 15-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 15-03-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 15-03-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2291   del   22-03-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 174 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 22-03-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

15-03-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 15-03-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


